locum foedatum esse nondum intellectum est ab editoribus: (de clem. I 8, 5) *loqui non potes, nisi ut vocem tuam quae ubique sunt gentes excipient: irasci non potes, nisi ut omnia tremant: neminem adfligere (adflige N, adfligere RN<sub>2</sub>), nisi ut, quidquid circa fuerit, quatatur.* ante neminem N *quia* habet manu secunda in *sic* mutatum, R *sic. quia.* quas voculas, cum aequabilem orationis decursum perturbent, tamquam supplementa librariorum duo illa membra perperam et diversis modis coniungere studentium abi-ciendas esse appetat.

minus grave est, sed saepius usu venit, ut variae quaedam lectiones in margine vel supra versus positae in continuam orationem recipientur. exemplum maxime memorabile est de benef. V 12, 4, ubi enuntiatum ad haec verba: *bonus beneficium reddit, malus non accipit* olim adscriptum: *malo viro beneficium nemo dare potest* etiam in N (v. supra p. 16) in scriptoris verbis legitur. VII 31, 5 in N et Laurentiano haec extant: *eidem solo ponimus credimus*, nisi quod secunda Nazariani manus *eidem* in *eodem* mutavit. R ex archetypo alteram tantum lectio-nem *eodem solo ponimus* recepit, quae, cum paulo superius haec legantur: *tepende adhuc area ponimus*, probari nequit. certissimum igitur est in archetypo scriptum fuisse: *eidem solo ponimus*

*credimus.* saepe enim librarii id verbum, quod in archetypo supra versum positum erat, priore loco collocarunt. similiter corruptus est hic locus (de clem. I 6, 2): *quotus quisque ex quaesitoribus est, qui non ex ipsa ea lege teneatur, qua quaerit.* haec habet N, nisi quod *ea* manu secunda expunctum est. intellegitur genuinam lectionem esse *ea ipsa*, quam in libris recentioribus inventam priores editores comprobaverunt, iniuria spreverunt Fickertus, Haasius, Gertzius. neque vero aliter viti origo explicatur, nisi ita, ut cum *ea* in *ex* mutatum esset, illud supra versum adiectum falso loco inter scriptoris verba recipetur. vicinus est hic locus (5,5), quem Gertzius inter desperatos numerat: *magnam fortunam magnus animus decet, qui nisi se ad illam extulit et altior stetit, illam quoque infra terram deducit.* simplici veri sensu Lipsius ductus adscripsit: *estne aliquid infra terram? fuerit potius: in terram, vel infra, ad terram.* recte igitur in verbis traditis duas lectiones delitescere perspexit, sed

haud dubie verum est: *infra deducit.*<sup>23)</sup> nam terrae mentio necessaria non est. vitium autem sic ortum videtur, ut, cum supra vocem *infra* nescio quis *in terram* posuisset, postea *in omissio* vocabulum *terram*, tanquam ad *infra* pertineret, orationi insereretur.

## III.

## De apocolocytosis codice Valenciennensi.

Vetustissimi omnium codicum ad recensendam divi Claudiū ἀποκολοκύντωσιν adhibitorum sunt Sangallensis 569 saeculi decimi vel undecimi et Valenciennensis (olim monasterii Elnonensis S. Amandi) 393 (402) saeculi noni exeuntis vel decimi ineuntis<sup>1).</sup> quorum recentiorem vetustiori longe praestare recte observatum est a Francisco Buechelero, qui in *Symbolis Ritschelianis* libellum acutissime emendavit et eruditissime enarravit. apud quem cum ita collatum habeamus Sangallensem, vix ut de ulla eius scriptura dubitatio oriri possit, restabat, ut ea, quae ex Valenciennensi Th. Oehlerus in Fickerti usum enotaverat, denuo examinarentur. quod cum fecisset, intellexi neque Oehlerum ea, quam hodie merito requirimus, diligentia negotium suum administrasse, neque Fickertum, quae ab eo acceperat, satis accurate in annotationes transscripsisse. quare subiungo eam lectionis discepantiam, quae in Fickerti editione aut omnino non extat aut non recte relata est:

vol. III p. 721 v. 1 SENEEE (sic!) LUDUS DE MORTE CLAUDII  
 3 caelo| 11 quidrus illam| 12 in caelo in in caelum mutavit m. 2.  
 722, 2 quae in caelo| 5 sed rus illam in se drus illam mutavit  
 m. 3.| 6 caelum ascendentem| 13 cintiaregnum| 14 deformis hiemps

<sup>23)</sup> v. epist. mor. X 3, 10: *virtutem non flamma, non ruina inferius adducet.* ne quis offendat, quod verbo *deducere* adverbium *infra* adiectum est, adscribo Plauti versum hunc (Amph. 1108): *devolant angues iubati deorsum in impluvium duo.*

<sup>1)</sup> Aetas libri Valenciennensis certissime ea re definitur, quod ab Hucbaldo eum scriptum esse scimus ex catalogo librorum monasterii S. Amandi saeculi XII (cod. Parisinus bibl. nat. 1850). presbyter factus est ille anno 880, mortuus 930. v. quae eruditissime disputavit L. Delisle in libris *Journal des Savants* 1860 p. 376 sq. et *Cabinet des manuscrits* II p. 454 nr. 190.

(*p* expunxit m. 3.)| 16 serus uindemitor (ante *t* erasa est *a*)| 17 dies . III . id. octob.| 19 inter orologia conueniet . tamen (tamē in tamen mutavit m. 3.)| 723, 5 noctis fessus (linea infra vocabulum fessus ducta est idemque in margine repetitum)| 7 Claudius (prior *u* supra versum m. 3.) animagerecoepit (*ā* inter *m* et *a* erasit m. 3.)| 724, 2 Seddotho (clotho m. 2. in margine)| 3 me erculus (supra posteriorem *u* m. 3. *e* posuit)| 4 qui super (supra super m. 3. scripsit semper) sunt| 5 britannos togatos| 7 tunc capsulam| 8 tres fusos| 9 tres (e in *i* mutavit m. 3.)| 16 At lachesis (sis in rasura scripsit m. 3.)| 19 manuque in manuquae mutavit m. 2.| 22 formosa descendunt secula filo (filo scriptum est in rasura sex circiter litterarum<sup>2)</sup>)| 725, 1 implere manus| 2 post Sponte erasa est *a*| 6 Filaetusnunc| 9 neueramanus (prior *n* correcta est ex *u*)| 12 similis uultu| 18 solaspicit| 21 Aspiciet flagrat (*l* correcta ex *r*)| 22 Uultus| 24 annos post donat transposuit m. 3.| 25 XAIPONTAYCEYΦ HM · OYNTAYCEK | ΠΕΙΝΑΟCωΘω| 726, 1 Expirauit| 4 quodautem fecerit| 5 Omniacerteconcauauit (litteras te in rasura scripsit m. 3.)| 8 impresserunt (*u* correcta ex *a* m. 3.) caelo| 10 uenis sequendam| 11 illum mirari (ad mirari m. 3. in margine adscripsit mari)| Assidue (e correcta ex *ae* m. 3.) enim capud (supra *d* litteram *t* posuit m. 3.) pedum in pedem mutavit m. 3.| 13 non intelligerese| 14 nec gre\*cumesse| 17 her culus (posteriorem *u* in *e* mutavit m. 3.) primo aspectu| 18 utquidetiam (*d* expunxit m. 3.) non omnia monstra timuerit| 727, 3 et implicatam| 6 TICTIOΘΕ | NICANOPωNTIωNTIO IN TIOALCHOE | TKHEC| 10 INOΘ | ENΓΙΕ ΦΕΡОНА NEMOOKIO | NECCITIEMC CEN.| 11 aeque homericos. ΕΗΘΑΑΤω)-СОАЛ | NETIPIPAЕОНωАЕСА ΛΛΥ TOYC.| 14 solatum illo| 728, 5 multa milia (in alia mutavit m. 3.) interxantum et hrodanum inter esse| 8 solutae manus (*u* in manus m. 3. ita posuit, ut, quid ante scriptum fuerit, non dissipatur)| 10 illius ēē (virgulam add. m. 3.)| 11 hercu lus (posteriorem *u* in *e* mutavit m. 3.)| 16 neperentus| terram adcadas| 729, 2 Edissereequidem (e ante *q* inseruit m. 3.) regnater gemini| 7 Ubirodanus| 10 altrextui.| 12 AAωΡΟΥΠΛАНГН·| 16 docere indicere mutavit m. 3.| her culus (supra posteriorem *u* m. 3. *e* posuit)| 17 siq. (= sique) ui a me| 730, 1 impetum fecisse. 2 ET TI-